Denique ultima Congregatio Generalis eiusdem Sacrae Congregationis habita est anno 1716 (22.XII), de hac quaestione in qua recessus quorundam Religiosorum a sua oppositione perpetuitati Consultorum gen. signatur<sup>127</sup>.

8°. Anno sequenti 1717 tenebatur novum capitulum generale, ex quo item habentur nonnisi excerpta, e quibus non constat de facti specie.

9°. Quod tamen norma et praxis perpetuitatis Consultorum generalium usque ad finem periodi perduravit, patet maxime e duobus capitulis in limine eiusdem celebratis.

a) In capitulo enim Leopoliensi 1739, ab alia Congregatione celebrato, electus est in eiusdem Protoarchimandritam Patricius Zyrawskij, qui hucusque, ut inibi expresse signatur, erat in Congregatione SS. Trinitatis Consultor ad vitam constitutus, ideoque etiam in hac altera Congr. Protectionis B. V. Mariae contra huius constitutiones ad eundem Consultorem vitalitium electus est, substituendus per quadriennium officii protoarchimandritalis gerendi ab alio pro-Consultore<sup>128</sup>.

b) Alterum capitulum quod normam et praxim illam conservatam demonstrat, est iam primum capitulum periodi secundae, nempe Dubnense 1743, quo ad conditionem Congregationis Ruthenae, ut Consultores generales sint quadriennales, Congregatio Lithuana respondit: « Quod autem attinet Consultores generales, cum pro advitalitate illorum habeatur Decretum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, spectat ad eandem de diuturnitate disponere »<sup>129</sup>.

## II. Quod autem successionem in officio Consultorum generalium spectat

<sup>127</sup> « Il P. Procurator Gn.le de monaci Ruteni espone all'EE. VV. d'haver lettere del suo P. Generale con avviso, che quei Religiosi, che s'opponevano alla perpetuità de Consultori e volevano, che fossero ad tempus, vedendo che questa loro istanza non haveva fondamento, hanno tralasciato l'impegno, ne sono più comparsi avanti al Mons. Nunzio, avanti de quale pendeva et ancor pende tal controversia. Onde Oratore supplica anco per parte della sua Religione l'E. VV. a degnarsi di confermare con loro Decreto la pratica dell'istessa Religione circa l'elezione de Consultori a vita e perpetui, acciocchè in avvenire non s'innovi sopra di ciò cosa alcuna.

Et io mi fo lecito suggerir all'EE. VV., che sopra tal materia fu nell'anno passato replicatamente scritto per informazione a Mons. Nunzio di Polonia, da cui non si hebbe risposta. Il P. Procuratore però non esibisce alcun documento sopra l'assertiva, che i PP. non si oppongano più alla perpetuità de Consultori, conforme altre volte hanno fatto. Rescriptum: — D. Nuncio Poloniae pro informatione, iuxta, esposita»; APF, *Acta 1716*, v. 86, f. 420, n. 11.

<sup>128</sup> « Die Veneris trigesima prima Augusti, invocato Spiritu Sancto, Ill.mus et Excellentissimus Dominus Praeses Congregationis, per brevem ad singulos allocationem, intimavit electionem Consultorum simulque Secretarii Ordinis et mox communi omnium consensu R.dmus in Christo Pater Patricius Zyrawski, Congregationis praesentis Protoarchimandrita, in primum eumque advitalem Consultorem, ex ea ratione quod Consultorum et Superiorum advitales in Congregatione SS. Trinitatis deseruit, electus est»; S. 5.

<sup>129</sup> *Conditio 13.*

normae generales supra expositae<sup>130</sup>, tam quoad constitutionem substitutoris eiusdem consultorialem, quam capitularem, omnino valent.

In praxi autem crebra erat hac periodo praesertim constitutio capitularis s. d. pro-Consultoris seu substitutoris Consultoris electi vel in Vicarium Generalem Protoarchimandritae-Metropolitae vel post annum 1675 in Protoarchimandritam quadriennem<sup>131</sup>.

### Secunda periodo.

I. Statim capitulo primo huius periodi, ut immediate supra vidimus, quaestio mota est de diuturnitate officii Consultorum generalium, quos Congregatio Ruthena quadriennales voluit, Lithuana vero vitalitios, concedendo tamen, ut quaestio ad decisionem S. Congregationis mittatur. In resolutionibus tamen communibus utriusque Congregationis resolutum est, ut Consultores generales uti ceteri Officiales Ordinis et provinciarum pro hoc turno sint quadriennales, relicta in posterum libertate capitulis hoc tempus mutandi: « *A Generali futuro seu Protoarchimandrita omnia officia nempe Consultoriatu, Secretariatu et Provincialium ad quadriennium durare debent. Post expiratam vero alternativam in Generalem, si videbitur Patribus utriusque Provinciae in Capitulo Generali, poterunt aliud praescribere tempus* »<sup>132</sup>.

Quo pacto tempus officii Consultorum generalium cum tempore capituli generalis ligatum est, seu officium hoc a capitulo ad capitulum durare debuit.

Ad calcem huiusmodi resolutionis formata est eodem capitulo constitutio, qua de Consultoribus statuabatur: « *Eadem ratione statuitur, ut etiam officium Provincialium, Consultorum et Secretariorum tam Rev.mi Proto-Archimandritae, quam respective Provincialium non sit advitale, sed tantum quadriennale. In futuris tamen Capitulis generalibus, si videbitur Patribus utriusque Provinciae, poterit aliter constitui* »<sup>133</sup>.

Quo capitulo a Benedicto XIV approbato, sequens capitulum constitutionem allatam nonnisi repeteret<sup>134</sup>.

Iterum vero sequens capitulum Berestense 1751, facultate sibi in praedictis concessa tempus tam Protoarchimandritae, quam ceterorum Officialium generalium e quadriennali in octennale prolongavit<sup>135</sup>.

<sup>130</sup> Supra p. 149 ss.

<sup>131</sup> Berest. 1667, s. 3; o. c., p. 91; Vilnen. 1667, s. 1; o. c., p. 93; Novogr. 1686, s. 8; o. c., p. 126; Zyrovicen. 1694, s. 2, n. 3; o. c., p. 131; Bytenen. 1698, s., o. c., p. 142; Novogrod. 1703, s. 15; o. c., p. 156; Bilen. 1709, s. 11; o. c., p. 169.

<sup>132</sup> Resol. 8.

<sup>133</sup> Const. 1.

<sup>134</sup> Const. 1.

<sup>135</sup> « Cumque 1-ma Constitutio legeretur, qua determinatum erat, ut officium Generalis cum suis Officialibus non diutius protrahatur quam ad quadriennium,

SCPF in decreto capitulum hoc adprobante constitutionem hanc expresse approbavit, ut supra vidimus<sup>136</sup>.

A quo inde capitulo norma octennalis officii omnium Officialium Ordinis usque ad finem periodi conservata est, etiamsi in praxi ob diversa adiuncta illud quibusdam vicibus protractum est, uti in officio protoarchimandritali vidimus<sup>137</sup>.

II. Successio in officio Consultorum generalium hac periodo nonnisi consultorialis esse potuit, eo quod, ut vidimus, officium eorundem a capitulo ad capitulum tantum durabat, et secundum normas pro omnium Officialium successione communes supra expositas peragenda erat<sup>138</sup>.

Officia et iura huiusmodi substitutorum eadem erant ac Consultorum reliquorum.

## Art. 5

### De Protoconsullore

Primus Consultor electus seu Protoconsultor tam prima, quam secunda periodo praeter officia iuraque ceteris Consultoribus communia quaedam etiam sibi propria obtinebat.

apposita tamen fuisset Clausula, in futuris Capitulis, si videbitur Patribus utriusque Provinciae, posse aliter constitui, PP. congregati perpensis viarum incommodis, atque non levibus expensis, unanimi voce quadriennale tempus, servato inviolabiliter ordine alternativo, ad octennium extenderunt»; (Const. 1).

<sup>136</sup> Supra p. 139.

<sup>137</sup> Supra p. 139.

<sup>138</sup> In praxi vero habentur quaedam exempla electionis consultorialis Consultorum generalium, uti:

a) anno 1782, quae bene describitur in rescripto SCPF ex eodem anno: « Beatissime Pater. — Josephus Morgulec, Ordinis S. Basilij M. Congregationis Ruthenorum Protoarchimandrita, humillimus Sanctitatis Vestrae Orator obsequentissime exponit subsecutam fuisse anno currenti mortem unius ex Consultoribus generalibus suae Congregationis, in cuius locum, quoniam juxta Constitutiones ultimi Capituli Bresten. subrogari debuit alius per vota secreta reliquorum Consultorum generalium, una cum votis Consultorum singularum Provinciarum, medietate plura eligendus, iuxta vero novissimi Torokanensis, numerus eorundem occasione exdivisionis in eodem factae in quatuor Provincias auctus est: iste vero tempore electionis completus haberi non potuit, eo quod Provincialis Albae Russiae et Galliciae cum suis respectivis Consultoribus ob publicata Edicta illorum locorum omnem Congressum et communicationem quantum ad hunc casum nobiscum severissime vetantia, nullomodo intervenire potuerint, prout litteris suis palam contestati sunt. Hinc electionem novi Consultoris peractam esse per solos dumtaxat Consultores Provinciae Lithuaniae et Poloniae cum reliquis Consultoribus generalibus electumque esse in Consultorem generalem ex Provincia Lithuana per vota medietate plura P. Partenium Terlecki, Provinciae Lithuaniae Professum, n. Abbatem Braclaviensem. Quam electionem, ut, non obstante absentia supradictorum Consultorum Provinciae Albae Russiae

1) - Prima periodo, ipse imprimis fuisse videtur ille « unus » e Consultoribus, qui secundum capitulum primum cum Protoarchimandrita cohabitare tenebatur<sup>139</sup>. Quae tamen constitutio in desuetudinem transiit, nam omnes Consultores, vidimus, fuisse simul Superiores, immo Archimandritas monasteriorum singularium, quae inde constitutio in *Constitutionibus Recognitiis* non repetitur.

2) - Usquedum Protoarchimandritae erant Metropolitanae cum suis Vicariis Generalibus idem, qui vivente Protoarchimandrita-Metropolita, etiam post huius mortem in administratione Ordinis usque ad electionem novi Protoarchimandritae remanebat<sup>140</sup>.

Sed ex quo Protoarchimandritae incipiunt esse simplices monachi quadriennales, qui Vicarios Generales durante eorum officio non habebant, illis ab officio ante capitulum quadriennale cessantibus, regimen Ordinis tamquam Vicarius Generalis assumebat ipso facto Protoconsultor, cum iisdem potestatibus ac Protoarchimandrita. Quod patet tam e *Nexu* ex anno 1686, quam e *Constitutionibus Recognitiis*<sup>141</sup>.

3) - Secundum praxim in capitulis receptam ipse erat etiam scrutator in electionibus capitularibus<sup>142</sup>.

et Galliciae, Sanctitas Sua benigne approbare velit, quemadmodum eorundem Officialium factam electionem, paulo ante in Capitulo Torokanen. confirmare dignata est, non obstante quod ejusdem Capituli Constitutiones nec dum confirmatae sint et ad futurum Capitulum suspensae maneant, Orator praedictus supplex exposuit. Quam gratiam etc. ...

Ex Audientia SS.mi Domini Nostri Pij Divina Providentia Papae VI, habita per me infrascriptum Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Secretarium die 17 9bris 1782: SS.mus, attentis expositis, electionem Patris Parthenij Terleckyj in Consultorem Generalem Ordinis s. Basilij M. Congregationis Ruthenorum ex Provincia Lithuana benigne confirmavit, juxta petita, quibuscumque in contrarium non obstantibus. — Datum Romae, ex aedibus ejusdem Congregationis, die et anno quibus supra (L. S.). Stephanus Borgia, Sacrae Congregationis de Propaganda Fide Secretarius».

b) Alia vero huiusmodi electio substitutoris consultoris generalis habetur anno 1791. Evecto nempe Protoarchimandrita Skarbek-Wazyński Porphyrio ad dignitatem episcopalem, eidem successit in officio ad finem turni, tamquam Vicarius Generalis, primus Consultor ex eadem provincia, Maximilianus Wilczynski, qui a Romano Pontifice titulo Protoarchimandritae praeditus est. Inde ad complendum numerum Consultorum generalium electus est ex eadem provincia substitutor Consultoris P. Laurentius Rymaszewski; APF, *Lettere 1791*, v. 260, f. 8.

<sup>139</sup> S. 3, n. 15; AS, t. XII, p. 11.

<sup>140</sup> Quod patet e capitulo Zyrovicensi 1675. Usque enim ad annum 1674 Protoarchimandrita Ordinis erat Metropolita Gabriel Kolenda, qui hoc anno mortuus est. Capitulo autem eius mortem subsequente, Pachomius Ohilewycz, qui anno 1671 in capitulo Novogrodensi dicti Protoarchimandritae Vicarius Generalis electus est, etiam adhuc « administrator Protoarchimandritae », scil. a morte illius usque ad capitulum praedictum vocatur. S. 3, n. 4; o. c., p. 111.

<sup>141</sup> *Nexu* 1686, n. 15, et CR, c. XX; o. c., p. 172.

<sup>142</sup> In capitulo enim Berestensi 1667 refertur: « Tunc invocato Spiritu Sancto Reverendissimus Pater Paphnutius (lege Pachomius) Ohilewicz, Ordinis Protoconsultor et Reverendus Pater Christophorus Milenkiewicz, Ordinis Secretarius, secundum legis praescriptum insurgunt, chartulas distribuunt ». Ad quod allu-

Secunda periodo Protoconsultor Ordinis semper e provincia Protoarchimandritae eligendus erat, qui hoc ante finem turni ab officio cessante regimen Ordinis accipiebat.

Ita etiam constitutum est primo capitulo in *Nexu* Ordinis cum Metropolita concluso<sup>143</sup>. Ad quod *Nexus* punctum postea alludebat Benedictus XIV in decretali «*Inter plures*»: «*Vita functo Protoarchimandrita, decrevistis, quod primus Consultor generalis, ex ea provincia eligendus ex qua erat defunctus Proto-Archimandrita, reget cum scitu Metropolitanis Religionem; deindeque ea subiungitis, quae intimationem futuri capituli generalis pro successoris electione concernunt. Loco itaque praemissarum vocum: "reget cum scitu Metropolitanis Religionem", alias hasce substituetis: "reget Religionem, certiorato prius de obitu Proto-Archimandritae Metropolitanis, eique servato debito honore et reverentia"* »<sup>144</sup>.

Potestas eius et obligationes eadem erant ac Protoarchimandritae in cuius plenum officium ingrediebatur. In constitutionibus capituli Berestensis 1772 dicitur: «*praeritque plena cum potestate Congregationi ad finem Proto-Archimandritalis turni* »<sup>145</sup>. Hinc etiam *Codex Constitutionum* constitutionem respectivam formavit<sup>146</sup>.

Attamen non gaudebat privilegiis personalibus Protoarchimandritae, uti e. g. privilegio pontificalibus uti seu insigniis archimandritilibus, etiamsi quidam Vicarii quoque Generales speciali privilegio sibi a Romano Pontifice concesso usu huiusmodi insigniorum, durante eorum vicariatu, gaudebant, utpote Hierotheus Korczynskij illud obtinuit anno 1786<sup>147</sup>, item Maximilianus Wilczynskij anno 1789<sup>148</sup> et Athanasius Falkowskij<sup>149</sup>, quorum duo ultimi titulum etiam Protoarchimandritae ab eodem Romano Pontifice speciali privilegio acceperunt<sup>150</sup>.

---

dendo capitulorum collector affirmat: «*Protoconsultor et Secretarius de jure sunt scrutatores in electione Protoarchimandritae* ». Notari autem debet, collectorem hunc fuisse Leonem Kiszka, posteriorem Metropolitanam (1714-1728), qui antea diu Secretarii Ordinis munere fungens, praxim allatam bene novit. S. 3; o. c., p. 90.

<sup>143</sup> *Nexus* 1743, n. 10.

<sup>144</sup> DE MARTINIS, o. c., P. I, v. III, p. 148, § 23; A. G. WELYKYJ, *Docum. Pontificum*, vol. II, p. 88.

<sup>145</sup> Const. 36.

<sup>146</sup> «*Praerit proinde illo casu Vicarii Generalis nomine Congregationi pleno jure usque ad lapsum Proto-Archimandritalis turni, iisdemque facultatibus omnibus in administranda Congregatione, quibus ipse Protoarchimandrita, gaudebit*»; *Codex*, p. 93, n. XIV.

<sup>147</sup> *Indulgentiae*, P. I., p. 60.

<sup>148</sup> APF, *Scrit. orig. rif. CG. 1790*, v. 885, f. 259.

<sup>149</sup> 1793 (23 XI); ASV, ARCH. N. VARS., v. 71, ff. nn. ultimum.

<sup>150</sup> Cfr. vol. I, p. 114, nota 44.

## Art. 6

## De Vicario Generali Protoarchimandritae - Metropolitanæ

Officium Vicarii Generalis Protoarchimandritae in constitutionibus capitularibus, scilicet Protoarchimandrita in munere suo remanente, erat hypotheticum tantum, in quantum scilicet non erat necessarium, neque de facto existebat, nisi prima periodo in hypothesisi, quod officium Protoarchimandritae a Metropolitana vel Episcopo obtineretur. Cum vero, uti constat, prima periodo quatuor primi Metropolitanæ simul officio Protoarchimandritae ad vitae tempora in Congregatione SS. Trinitatis fungerentur, qui scilicet negotiis totius Ecclesiae Ruthenae addicti, negotiis ipsius Ordinis haud peculiariter occupari potuerunt, hinc brevi necessitas urgere coepit ad munus Protoarchimandritae recte obeundum constituendi aliquem alterum tamquam adminiculum, qui iam capitulo secundo seu Lavryszivensi vel Ruthaensi 1621 revera constitutus est venitque sub nomine Vicarii Generalis<sup>151</sup> vel Provincialis<sup>152</sup> in sensu tamen peculiari, nam eius potestas non ad aliquam tantum partem Ordinis seu provinciam, verum ad totum Ordinem extendi debuit, limitata tamen ad certam tantum potestatum provinciam.

Verumquidem etiamsi communiter Vicarius praedictus munus Visitoris obire debuit et inde etiam aliquando Visitor denominabatur; ille tamen cum hoc semper identificari non potest, sed immo in actis capitularibus fit suppositio trium personarum distinctarum scilicet: Protoarchimandritae (Metropolitanæ vel Episcopi), Vicarii Generalis et Visitoris occasionalis aut Protoarchimandritae-Metropolitanæ et Visitoris occasionalis sine Vicario Generali.

Nomine dein Provincialis designabatur etiam Officialis Ordinis, qui, sede vacante tum metropolitana (1655-1665) tum etiam protoarchimandritali, Ordinem rexit cum potestate Protoarchimandritae ad tempus tamen determinatum eligendus.

Distinguendus est etiam praedictus Vicarius Generalis vel Provincialis a Vice-Provinciali, qui ultimus item aliquando vocabatur Provincialis eratque Praepositus monasteriorum partis in determinato territorio, scilicet longe a principali Congregationis corpore sito, quae erant monasteria Volynensia, in omnibus a Protoarchimandrita quadriennali et monacho simplici dependens, a capitulo tamen eligendus<sup>153</sup>.

In fine denique Vicarius ille Generalis Protoarchimandritae-Metropolitanæ distinguendus est etiam a Vicario Generali, qui supremum regimen Ordi-

<sup>151</sup> AS, t. XII, p. 19-24.

<sup>152</sup> O. c., p. 25.

<sup>153</sup> Cfr. cap. Bythenen. 1698, s. 5, n. 3; o. c., p. 139; Bilen. 1709, s. 10, n. 3; p. 168.

nis obtinebat, Protoarchimandrita a munere suo cessante, qui ultimus, spectatis omnibus constitutionum redactionibus, de regula semper primus Consultor generalis seu Protoconsultor esse debuit, munus huiusmodi Vicarii eo ipso, non vero per electionem, obtinens, quo pacto distinguebatur ab illo Provinciali sede vacante protoarchimandritali a capitulo eligendo.

Omnia haec officia, ultimo Vicario Generali (Protoconsultore) excepto, efformata sunt et applicationem habebant prima tantum periodo; quod autem principalem figuram in hoc articulo seu Vicarium Generalem Protoarchimandritae-Metropolitae spectat, hic nonnisi prima medietate periodi primae, usque dum nempe officium Protoarchimandritae Metropolitae retinebant, applicationem habuit.

I. Quod vero HISTORIAM huius Vicarii spectat, sequentia sunt notanda.

1°. Sub primo Protoarchimandrita-Metropolita, ipso J. V. Rutskyj, iam secundo capitulo supra citato electus est primus huiusmodi Vicarius Generalis seu Provincialis, Joannes Dubowycz, ad quatuor annos <sup>154</sup>.

2°. Item secundus Protoarchimandrita, imprimis Episcopus, dein idem Metropolita, Raphaël Korsak, huiusmodi Vicarium habuit, quem commemorat ipse Metropolita V. Rutskyj in sua ultima oratione in actis capitularibus notata, nempe in capitulo Vilnensi 1636: « Denique adhortabat nos ad diligentissimam trium votorum observantiam, commendando, ut, si haec omnia ipse Protoarchimandrita per se ipsum adinspicere non potuisset ob sua negotia, deducat hoc ad effectum per Vicarium vel Visitatorem suum » <sup>155</sup>.

3°. In documentis e tempore tertii Protoarchimandritae-Metropolitae, Antonii Sielawa, non fit mentio eiusdem Vicarii Generalis, nisi hic sub nomine Visitoris intelligi debet, quem designandum capitula Protoarchimandritae-Metropolitae inculcant <sup>156</sup>.

4°. Post decennium sedis vacantis metropolitanae et simul protoarchimandritalis ab anno 1655, cum electo in Protoarchimandritam quadriennem Jacobo Susza, Episcopo Chelmensi, in capitulo Zyrovicensi 1661 electus est etiam eius Vicarius Generalis, item ad quadriennium, Pachomius Ohilewycz <sup>157</sup>.

Utrum tamen alter Protoarchimandrita illi contemporaneus, ab una fractione monachorum electus, Administrator Metropolitae, Gabriel Kolenda suum haberet Vicarium Generalem, e documentis non constat.

5°. Sed idem Gabriel Kolenda, postea Metropolita a S. Sede nominatus, mox vero etiam in Protoarchimandritam Ordinis ad vitam electus, toto

<sup>154</sup> Lavryszivense 1621; o. c., p. 25.

<sup>155</sup> S. 16; o. c., p. 46.

<sup>156</sup> Vilnen. 1650, s. 5; o. c., p. 47.

<sup>157</sup> S. 5; o. c., p. 68.

tempore eius protoarchimandritatus Vicarium Generalem habuit singulis quadrienniis eligendum, qui autem semper idem supra dictus Pachomius Ohilewycz eligebatur<sup>158</sup>.

6<sup>o</sup>. Ultimo tentamine a Metropolita Cipriano Zochowskyj peracto, sibi etiam officium Protoarchimandritae Ordinis retinendi, data est eidem in s. d. anticapitulo Minscensi 1683 potestas a capitulo, ut ipse sibi, quem voluisset, Vicarium Generalem constituisset<sup>159</sup>.

Quae tamen facultas in effectum non est deducta, translato in fine huius controversiae officio Protoarchimandritae pro semper in monachos simplices. Hi vero quadriennales habebant quidem aliquando supra definitum Vice-Provincialem pro determinato quodam territorio, at Vicarium Generalem uti olim Protoarchimandritae-Metropolitae non habebant.

Essentne tamen constitutiones capitulares contrarie huic figurae iuridicae introducendae? Minime tenus. Neque enim deerat tendentia quorundam capitulorum hoc adminiculum etiam huic Protoarchimandritae adsciscendi. Iam enim in electione primi huiusmodi Protoarchimandritae anno 1675 instantia de adsciscendo Protoarchimandritae quadrienniali huiusmodi Vicario Generali supponenda videtur, quae, si in effectum deducta non esset, ob solam penuriam provisionis, non vero ob aliquod aliud principium dicenda est<sup>160</sup>.

## II. DE VICARII GENERALIS CONSTITUTIONE.

Vicarius Generalis Protoarchimandritae-Metropolitae, qui communiter unus e Consultoribus generalibus constituebatur, eligebatur ad quadriennium in capitulo generali, modo pro electione Protoarchimandritae determinato. Ita capitulis posterioribus. Quomodo vero prima vice constitutus fuerit, ex actis capituli relativi clare non constat, nam dicitur: « *communi omnium sententia in Vicarium generalem Reverendissimum Joannem Dubowicz in quadriennium elegimus* »<sup>161</sup>, quae « *communis sententia* » etiam electionem oralem, non necessario scrutinium secretum, designare potest. Sed posteriora capitula clare scrutinium ordinarium secretum, quod electioni Protoarchimandritae applicabatur, indicant. Nam statim post electionem Protoarchi-

<sup>158</sup> Beresten. 1667, s. 3; o. c., p. 90.

<sup>159</sup> « Die 28 Julii. Sessio 4ta. Auctoritas protoarchimandritalis cum debeat inniti brachio suo, hoc est Provinciali Ordinis, propter visitationes ab ipso peragendas, ideoque praesenti actu capituli rogavimus omnes congregati Illustrissimum Dominum Metropolitanum, ut sibi ad hoc munus idoneum eligat de more practico »; O. c., p. 191.

<sup>160</sup> « Hac die postmeridie, consessis more consueto, institit Dominus Pater Metropolita, nos non posse eligere Vicarium generalem ob sumptorum et novae pro eodem provisionis (penuriam). Quisnam ergo visitationes peraget?, quia impossibile est, ut ipse Dominus Protoarchimandrita huic rei satisfacere possit. Tunc statutum est, ut ex consilio (puta gremio) Patrum Consultorum in visitationes aliquis mittatur »; S. 4; o. c., p. 112.

<sup>161</sup> Lavrysziven. 1621; o. c., p. 24.

mandritae-Metropolitae vel Episcopi eligitur ipse <sup>162</sup>, praemisso sicut in electione illius s. d. murmure et calculatis suffragiis » <sup>163</sup>.

In capitulo autem Berestensi 1667 de eius electione simpliciter dicitur: « *Postea simili modo (ac Protoarchimandrita) electus est in Vicarium Generalem Ordinis Rev.dus P. Pachomius Ohilewicz, ad quadriennium* » <sup>164</sup>.

Dein electio Vicarii Generalis in capitulo Novogrodensi 1671 breviter ita describitur: « *Sessio 8-a, eadem die, in qua ventum est ad electionem Vicarii Generalis et praesertim ad modum, quo conclusum, hodie, non cras eligendum esse. Modus per chartulas, non in calice, quo Venerabile servatur, sed in alio vase colligendas, quas chartulas Consultores, cum Secretario colligentes in vase ante Dominum Protoarchimandritam ponebant, ipse autem Dominus legendo notabat et in alio vase simili ponebat et ita faventibus et consentientibus Superis votorum Venerabilis et admodum Reverendus Pater Pachomius Ohilewicz confirmatus est* » <sup>165</sup>, i. e. altera vice electus. Electo autem ad officium Vicarii Generalis Consultore vel Secretario generali, horum officium per quadriennium suspendebatur, inde substituendum erat, ut vidimus.

### III. De VICARII Generalis OFFICIO.

Munus eius breviter iam in secundo capitulo generali, quo primo electus est, ita concipitur: « *Quoniam in Ordine nostro Provincialis locum obtineat Protoarchimandritae, omnes fere regulae Vicario cuiusque monasterii praescriptae, eius officio accomodari possunt* » <sup>166</sup>.

In electione autem primi huiusmodi Vicarii Generalis causa eius constitutionis et essentia eius muneris ita indicantur: « *Quoniam hucusque Reverendissimus Protoarchimandrita oneri suo, quo ad perfectam et completam de fratribus per omnia monasteria curam et visitationes satisfacere non potuit, ideo in fine congregationis (capituli) nostrae, Deo adiuvante, communi omnium sententia in Vicarium generalem Reverendissimum Joannem Dubowicz ad quadriennium elegimus, qui quotannis unumquodque monasterium personaliter visitare et curare debet, ut omnes regulae et constitutiones item praesentis congregationis nostrae litterae admonitoriae ad effectum et executionem deducantur; ac denique in huiusmodi visitatione sua secundum instructionem a nobis praescriptam agere debet* » <sup>167</sup>.

Ergo visitatio quotannis, personaliter pro posse, totius Congregationis a Vicario Generali peragenda praecipuum erat eius munus et obligatio, quae,

<sup>162</sup> Zyrovicen. 1661, s. 5; o. c., p. 68.

<sup>163</sup> IBIDEM.

<sup>164</sup> S. 3; o. c., p. 91.

<sup>165</sup> Novogrodense 1671, s. 8; o. c., p. 106.

<sup>166</sup> Lavryszivense 1621; o. c., p. 25.

<sup>167</sup> IBIDEM, p. 24.

ut patet, motivum erat proximum eius constitutionis. Immo eandem principaliter spectat etiam instructio eidem a praedicto capitulo porrecta, quae pro semper inservire debuit tamquam unica eius officii delineatio, quae quidem praeter generales quasdam normas continebat etiam quaedam praecepta particularia, quae tamen etiamsi huiusmodi, semper tamen vi analogiae, officii eius limites determinarent. Iuvabit ergo eandem ex toto referre.

« Quoniam in Ordine nostro Provincialis Protoarchimandritae locum obtineat, omnes fere regulae Vicario cuiusque monasterii praescriptae eius officio applicari possunt; praeter quas id etiam ad eum pertinebit:

1) - « Ut quotannis omnia monasteria nostra non tantum per litteras, quod saepe faciat oportet, sed etiam propria persona et visitet et eadem ad omnes regulas et constitutiones utriusque congregationis (puta capituli, scil. primi Novogrodovicensis 1617 et praesentis secundi Lavryszivensis 1621) nostrae effectundas et observandas adducat »;

2) - « Expensa et accepta antiquiorum monasteriorum inspiciat et, si quae pro contributionibus in praesenti nostra constitutis necessario essent, desumat »;

3) - « Quinam victus et dispositio temporis in unoquoque monasterio esse debeat, praescribat »;

4) - « Libri bibliothecae et mobilia ecclesiae Vilmensis per omnia loca dissipata, acceptis praedictorum mobilium e monasterio Vilmensi tabulis, quae sunt in catalogo librorum et in inventario ecclesiae nostrae Vilmensis (uti de calice sumpto de Vilna Minscum nullam habes scripturam) restituantur suo loco »;

5) - « Omnibus, quibus poterit, monasteriorum Superioribus admonitores provideat atque alios Officiales, quos suo monasterio Superior non designaverit, constituat ».

6) - « Clausuram monasteriorum et, si opus fuerit, alicuius aedificii, (extruendi) praecipiat »;

7) - « Ritus et ceremoniarum ecclesiasticarum, item vestitus religiosi fratrum omnimodam uniformitatem introducat »;

8) - Ut quisque fratrum determinato et ordinario opere sit occupatus, ne illi ansa detur taedii, diligenter curet »;

9) - « Praeterea eidem cum quibusdam Patribus, peculiariter hac de causa in praesenti nostra congregatione designatis, id etiam commissum est, ut ritus nostri et ceremoniarum, nec non dierum festorum certum ordinem et modum describat »;

10) - « Item ad munus eius etiam pertinebit, ne in monasteriis personae superfluae alantur, sed fratres gravamen monasterio alicui inferentes ad alia, quae minus gravabuntur, transferat »;

11) - « Neminem fratrum studentium ante professionem in studia mittat »;

12) - « Patrimonia fratrum secundum constitutionem congregationis nostrae primae a tutoribus adimat et secundum voluntatem Reverendissimi Protoarchimandritae monasteriis applicet »;

13) - « De aedificio super hospitale monasterii Vilmensis disponat »;

14) - « Item de fratribus in aliis regionibus commorantibus peculiarem habeat curam, tam litteris cum eis communicando, eos consolando, paterne admonendo et ad laborem patientiamque animando, quam etiam necessitatibus eorum et miseriae, si opus esset, suis modis subveniendo »;

15) - « In monasteriis numerosis publicos zelatores constituat »;

16) - « Sepulcra ad fratres sepeliendos in omnibus monasteriis exstruenda praecipiat »;

17) - « Attendant, ut Superior monasterii Vilmensis materiam ad construendam turrim sacram, a benefactoribus offertam, quamprimum accipiat et pecuniam ab iisdem collectam in alias necessitates ne expendat expensamve quamprimum restituat »<sup>168</sup>.

In posterioribus capitulis praescripta hac instructione nonnisi repetuntur et in casibus similibus applicantur, in quibusdam tantum adimpleta. Itaque quod visitationem canonicam spectat, capitulo Novogrodensi 1671 praescriptum est, ut eandem: « Vicarius generalis vel per se vel per alios ad hoc munus designatos in monasteriis principalioribus intra spatium quatuor hebdomadarum expediat, in minoribus monasteriis visitatio (puta visitationis tempus) dexteritati et conscientiae (eius) committitur »<sup>169</sup>.

Quod vero personas per monasteria disponendas spectat, ad evitandum omnem dolum ex parte Superiorum localium, praescribitur Vicario Generali, ut litteras oboedientiales parvo sigillo proprio, quod abhinc habere debet, muniat<sup>170</sup>.

Exceptis ergo officiis characteris potius executivi, in ceteris rebus gravioribus Vicarius Generalis conferre debuit cum Protoarchimandrita-Metropolitae, uti in causa admissionis Religiosorum ad professionem, ad Ordines Sacros, in nominandis et deponendis Superioribus localibus, immo, ut vidimus, in patrimoniis fratrum respectivis monasteriis applicandis, ceterisque a Protoarchimandrita sibi reservatis.

Eidem tamquam visitatori applicanda est etiam constitutio capituli Vilmensis 1650: « *Ut praesentes excessivi et incorrigibiles puniantur absentes vero missus ab Illustrissimo Domino Patre Protoarchimandrita* (tunc Metro-

<sup>168</sup> *IBIDEM*, p. 25.

<sup>169</sup> Novogrodense 1671, s. 6; o. c., p. 105.

<sup>170</sup> *IBIDEM*, s. 5.

polita Antonio Sielawa) *Visitator iudicare et punire debet, conferendo tamen in rebus gravioribus cum Illustrissimo Protoarchimandrita* »<sup>171</sup>. Quod in alio capitulo pressius determinatur: « *Idem (Vicarius Generalis) culpam in Superiore alicuius monasterii adinveniens, eundem sine mora punire debet, si vero hic ad Dominum Patrem Protoarchimandritam appellare voluisset in re iniusta, hoc admittere non debet, sed agere agenda, reservato tamen iniuriam praetendenti libero foro (recursu) ad Dominum Patrem Protoarchimandritam* »<sup>172</sup>.

Ut ex hucusque dictis patet, potestas Vicarii Generalis non erat omnino a Protoarchimandrita delegata, sed etiam ordinaria. Officium enim hoc cum certis potestatibus erectum est a iure seu a capitulo generali tamquam organo legislativo, inde potestas ab hoc illi adnexa dicenda est ordinaria et non delegata, etiamsi Vicarius Generalis in hac exercenda dependens erat a Protoarchimandrita uti Superiore; dependentia enim non tollit potestatem ordinariam.

#### IV. De IURIBUS Vicarii Generalis.

Sicut in genere officium Vicarii Generalis provenit e divisione officii Protoarchimandritae, e cuius parte officium Vicarii Generalis erectum est, unde analogia inter utrumque; ita etiam in iuribus eadem analogia servatur, inde, quae de respectivis iuribus illius dicta sunt, hic recollantur.

##### 1) - Ius ad provisionem.

Monasterium quod pro residentia Vicarii Generalis destinatum erat, capitulo secundo, quo officium illud erectum est, non indicatur, de quo nonnisi in capitulo Zyrovicensi 1661 quaestio facta est et designatum est pro semper monasterium Zyrovicense.

Provisio autem pro sustentatione aliisque necessitatibus eiusdem Vicarii e monasterio Torokanensi desumenda decreta est<sup>173</sup>. Quod ultimum conservatum est et in posterum, nam adhuc anno 1671 in electione ultimi huiusmodi Vicarii Generalis refertur: « *proponebat Reverendissimus Pater Vicarius generalis suam provisionem, quae hucusque de Torokaniis eidem proveniebat. Conclusum ab Illustrissimo Protoarchimandrita (Metropolita Gabriele Kolenda), omnibus consultoribus et officialibus et delegatis, ut de iisdem Torokaniis novitiatui Bythenensi mille quingenti aurei cedant quotannis; Reverendissimo Vicario generali quingenti aurei* »<sup>174</sup>.

Provisio denique pro expensis visitationis canonicae monasteriorum a singulis monasteriis Vicario Generali aut alio visitatori delegato, uti supra de Protoarchimandrita diximus, tribuenda erat.

<sup>171</sup> S. 6, n. 2; o. c., p. 47.

<sup>172</sup> Zyrovicense 1661, s. 10, n. 1; o. c., p. 76.

<sup>173</sup> *IBIDEM*, s. 5 et s. 10, n. 1; cfr. p. 70.

<sup>174</sup> S. 9; o. c., p. 106.

2) Intrabat eo ipso capitulum generale, cum voce in electionibus, tum activa tum passiva et deliberativa in decisionibus.

3) - In eodem et in ceteris actibus monasticis praecedebat omnes Religiosos sive simplices, Consultoribus non exceptis, sive infulatos seu Archimandritas. Dubium, si quod hos ultimas tangeret, removet capitulum Supra-liense 1665, ubi Vicarius Generalis acta capitularia subscribit statim immediate post Protoarchimandritam-Metropolitam Gabrielem Kolenda et Archimandritae, qui hic praecedentiam habebant ante Consultores generales, eadem acta nonnisi post Vicarium Generalem subscripserunt<sup>175</sup>.

4) - Socium, adiutorem in officio, habuit Patrem a capitulo designatum<sup>176</sup>.

V. Pro casu mortis vel alterius causae AMISSIONEM eius OFFICII requiruntis positae nulla data est norma de eius substitutione. Spectata tamen analogia eius officii cum officio Protoarchimandritae, uti in instructione illa capituli secundi: « *Quoniam Provincialis in ordine nostro Protoarchimandritae locum obtineat* »<sup>177</sup>, confirmata iisdem solemnitatibus in eorum electione servatis atque facto, quod capitulum erat, quod Metropolitam-Protoarchimandritam delegabat ad eligendum sibi huiusmodi Vicarium<sup>178</sup>, in casu illo, sicut in analogo casu Protoarchimandritae, primus Consultor vices illius obtinere debuisse dicendus est.

Haec enim mens constitutionum capitularium fuit praesertim tempore, quo ipsi Metropolitanae munus Protoarchimandritae nonnisi post controversias obtinebant, ne scilicet ex una parte ipse Metropolitanus eligat sibi Vicarium Generalem, sed hic sit ab ipso Ordine electus, ex altera vero parte in hypothesis illius protoarchimandritatus necessarium erat, ut sit aliquis ex Ordine et ab Ordine electus, qui omnino huius partes sustineret. At extra capitulum, ut in casu, huiusmodi erant nonnisi Consultores a capitulo electi.

Quo e supposito egrediendo, ulterius dicendum est, Metropolitam huiusmodi Vicarium neque deponere potuisse, nisi in capitulo, analogice ad depositionem Protoarchimandritae.

<sup>175</sup> O. c., p. 82.

<sup>176</sup> Zyrovicen. 1661, s. 10, n. 1; o. c., p. 76.

<sup>177</sup> Lavrysziven. 1621; o. c., p. 25.

<sup>178</sup> Supra p. 191.

## C A P U T II.

### DE SECRETARIO RELATIVE SECRETARIIS GENERALIBUS

ART. 1 NUMERUS SECRETARIORUM GENERALIUM.

ART. 2. OFFICIUM SECRETARIORUM GENERALIUM.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

ART. 3. IURA SECRETARIORUM GENERALIUM.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

ART. 4. TEMPUS ET SUCCESSIO IN OFFICIO SECRETARIORUM  
GENERALIUM.

- 1) PRIMA PERIODO.
- 2) SECUNDA PERIODO.

## CAPUT II.

### DE SECRETARIO RELATIVE SECRETARIIS GENERALIBUS

#### Art. 1

#### De numero Secretariorum generalium

Prima mentio Secretarii generalis in Ordine Basiliano Congregatione SS. Trinitatis fit in capitulo tertio Ruthaensi, anno 1623 celebrato. Capitulo primo electus est quidem notarius, uti brevissima adnotatio indicat: « Eodem modo electus est notariarius »<sup>1</sup>, at hic tantum, ut concipitur, pro solo capitulo illo destinatus est, dum enim adnotatio illa relationi de electione ceterorum Officialium capitularium adiungatur. Constitutio vero capituli tertii loquitur iam de officio stabili seu Secretarii generalis, etiamsi huic commissa est etiam conscriptio actorum capitularium: « *Intendentes, ut congregationes nostrae rite celebrentur, constituimus, ut Secretarius generalis eligendus intruatur ab antiquioribus Patribus de modo officii huius obeundi, sed praesertim, ut diligenter Secretarius incumbat deliberationibus circa constituenda in congregatione nostra conscribendis* »<sup>2</sup>. Pro parte veri officii Secretarii generalis et non solius tantum notarii capitularis stat non solum terminus technicus, postea semper in capitulis retentus, « *Secretarii generalis* », verum etiam traditio posterior, inquantum constitutio illa a capitulorum compilatore inscripta est: « *Secretarii Ordinis officium* »<sup>3</sup>. Terminus « *in congregatione nostra* » ambiguus est; significare enim potest aut Ordinem aut secundum terminologiam constitutionum Societatis Jesu Capitulum, quod ultimum hic sumendum est.

Dein officium hoc constanter retinetur eiusque crebra fit mentio. Statim enim capitulo sequenti Lavryszivensi 1626 indubia fit mentio Secretarii generalis seu Ordinis, qui consultorio generali quotannis convocando assistere debet<sup>4</sup>.

Denique prima mentio Secretarii generalis electi cum denominatione precisa fit in actis capituli Bytheniensis 1657: « *In Secretarium Ordinis electus est Reverendus Pater Christophorus Milenkiewicz* »<sup>5</sup>.

<sup>1</sup> Introd. n. 4, AS, t. XII, p. 8.

<sup>2</sup> S. 5; *ib.*, p. 29.

<sup>3</sup> *IBIDEM*.

<sup>4</sup> N. 7; o. c., p. 32.

<sup>5</sup> S. 1, o. c., p. 54.

Exinde hoc officium semper retinetur manifestumque se praebet in actis capitularibus tam prima quam secunda periodo.

Prima periodo tamen hoc officium ab uno tantum gerebatur, usque ad finem periodi in utraque Congregatione.

Secunda vero periodo iam capitulo primo inter conditiones Congregationis Ruthenae erat: « Ut penes Proto-Archimandritam eligendum sint semper duo Socii jurati, unus scilicet ex una et alius ex altera Provincia », ad quam Lithuana respondit: « Conceditur totum »<sup>6</sup>, quae etiam inter resolutiones communes ingressa est<sup>7</sup>, totidemque Secretarii eodem capitulo revera electi sunt, uti e relatis electionibus constat: « *ac per vota secreta electi sunt ex Provincia Lithuana ... in Secretarium R.P. Sylvester Artecki, ex Provincia vero Ruthena; ... in Secretarium R.P. Sylvester Koblanski, actualis Philosophiae Professor* »<sup>8</sup>.

Qui numerus usque ad dispartitionem Ordinis in quatuor provincias scil. ad capitulum Torokanense 1780 retentus est; hoc vero locum numeri quaterni Consultorii generalis, compositi e duobus Consultoribus et duobus Secretariis, obtinuit numerus quaternus Consultorum, assumpto in se etiam officio secretariali, quod ultimum amplius a personis distinctis geri non debuit usque ad finem periodi, nam capitulo sequenti, etiamsi duae tantum sub considerationem venerunt provinciae, idem tamen numerus quaternus Consultorum retentus est, duobus scil. assumptis ex unaquaque provincia, exclusis personis distinctis pro munere Secretariorum<sup>9</sup>.

Cum de constitutione Secretarii generalis per electionem capituli generalis actum sit alibi<sup>10</sup>, restat, ut de eius officio iuribus et duratione successionem tractemus.

## Art. 2

### De officio Secretariorum generalium

#### Prima periodo.

Post sui electionem Secretarius semper iuramentum praestare debuit, quae autem iuramenti formula substantiam eius officii exprimebat:

1) - Imprimis ipsius erat secreta fideliter servare: « *me secreta Ordinis nostri fideliter servaturum* »<sup>11</sup>. Obiecta huiusmodi secreti, quae in alia for-

<sup>6</sup> Cond. 14.

<sup>7</sup> Resol. 9.

<sup>8</sup> S. 12.

<sup>9</sup> Zydyczyn. 1788, s. 8.

<sup>10</sup> Vol. II, p. 124 et 133 ss.

<sup>11</sup> Novog. 1671, s. 5; AS, t. XII, p. 105; cfr. vol. II, p. 128.

mula indicantur, erant acta tum capitulorum generalium sive in sessionibus generalibus sive particularibus ab eodem connotata, tum « *extra illa* »; quo termino generali complectebantur omnia acta actusve cum officio Secretarii coniuncta sive totius curiae generalis, sive Protoarchimandritae sive ipsius Secretarii<sup>12</sup>.